
CONGREGAÇÃO DO INSTITUTO DE ARTES 
219ª REUNIÃO ORDINÁRIA 04/12/2014 

LEMBRE-SE DE COMPARTILHAR AS INFORMAÇÕES COM SEUS PARES 

PAUTA COMPLEMENTAR

ORDEM DO DIA

01) Interessado: DEPARTAMENTO DE MULTIMEIOS, MÍDIA E COMUNICAÇÃO – 
DESTAQUE DA MESA

Processo: 17 P 19147/2014

Assunto: Homologação do ad referendum do edital de inscrição do processo 
Seletivo Simplificado para a contratação emergencial de um Professor 
Doutor, no nível MS-3.1, em RTP, pelo prazo de 270 dias ou retorno do 
docente afastado, o que ocorrer primeiro, para ministrar as disciplinas 
CS-093 – Comunicação, Arte, Cultura e Sociedade e CS-103 – Teoria da
Comunicação, na área de Multimeios e Artes. Vaga nº 107 com 
respectivos recursos.

02) Interessado: DEPARTAMENTO DE ARTES PLÁSTICAS

Processo: 17 P 19378/2014

Assunto: Inscrição e comissão julgadora do concurso público de provas e títulos 
para provimento de um cargo de Professor Doutor, nível MS-3.1, em 
RTP, com opção preferencial para o RDIDP, na área de Processo 
Criativo em Composição Artística, disciplinas AP103 – Pintura I, AP203
– Pintura II, AP303 – Pintura III, AP403 – Pintura IV, AP503 – Pintura 
V e AP603 – Pintura VI. Candidatos inscritos:  Denis Garcia 
Mandarino,  Patricio Dugnani,  Selma Machado Simão e Sérgio 
Niculitcheff. Vaga nº 159 com respectivos recursos. A composição da 
comissão julgadora será entregue na reunião.



03) Interessado: DEPARTAMENTO DE ARTES PLÁSTICAS
Processo: 17 P 21360/2014
Assunto: Inscrição e comissão julgadora do concurso público de provas e 

títulos para provimento de 01 (um) cargo de Professor Doutor, 
nível MS-3.1, em RTP, com opção preferencial para o RDIDP, 
na área de Licenciatura, nas disciplinas AP762 – Estágio 
Pedagógico I, AP763 – Pedagogia e Didática de Artes Visuais I, 
AP862 – Estágio Pedagógico II e AP863 – Pedagogia e Didática
de Artes Visuais II. Candidatos inscritos: Alessandra Ancona 
de Faria, Fernanda Maria Macahiba Massagardi,  Jurema Luzia 
de Freitas Sampaio, Karla Isabel de Souza, Selma Machado 
Simão e Sonia Regina Fernandes. Vaga nº 61 com respectivos 
recursos. A composição da comissão julgadora será entregue 
na reunião.

04) Interessado: DEPARTAMENTO DE MÚSICA
Processo: 17 P 23471/2014
Assunto: Resultado final do Processo Seletivo Simplificado para 

admissão de um (1) docente em caráter emergencial e 
temporário, nível MS-3.1 – Professor Doutor I, em RTP – 
Regime de Turno Parcial – 12 horas semanais e no Regime 
Geral da Previdência Social, nos termos do artigo 40, § 13 da 
Constituição Federal, por um período de 365 dias ou até a 
conclusão do concurso público em andamento (17-P-23467-
2014), para ministrar na área de Fundamentos Teóricos das 
Artes, as disciplinas: MP150 – Música e Tecnologia I, MP250 – 
Música e Tecnologia II, MP450 – Música e Tecnologia IV, 
MU132 – Trilhas Sonoras I e MU232 – Trilhas Sonoras II, do 
Departamento de Música do Instituto de Artes. Candidatos 
habilitados: Carlos Gonçalves Machado Neto – média final 8,7 
(oito vírgula sete), Vitor Kisil Miskalo – média final:  8,0 (oito) 
e Nelson Pinton Filho – média final 7,0 (sete).

05) Interessado: DEPARTAMENTO DE MULTIMEIOS, MIDIA E 
COMUNICAÇÃO

Processo: 17 P 23597/2013
Assunto: Resultado final do concurso público de provas e títulos para 

provimento de cargo de Professor Doutor MS 3.1 em RTP, com 
opção preferencial para o RDIDP, na área de Multimeios e 
Artes, nas disciplinas CS-203, Planejamento e Produção de 
Produtos Audiovisuais; CS-041 – Projeto de Cinema I e CS-042 
– Projeto de Cinema II.Candidatos habilitados: Noel dos 
Santos Carvalho – média final: 8,7 (oito vírgula sete) e Filipe 
Mattos de Salles – média final: 7,2 (sete vírgula dois). 
Candidata não habilitada: Egle Muller Spinelli – média final: 
6,6 (seis vírgula seis). Reprovados na prova escrita: José 
Carlos Aronchi de Souza e Carolina Assunção e Alves. Não 
compareceram as provas: Gustavo Souza da Silva, Caio Julio 
Cesaro, Rubens Eduardo Monteiro de Toledo e Mauricio 
Cândido Taveira.



06) Interessado: DEPARTAMENTO DE ARTES PLÁSTICAS
Processo: 17 P 29382/2013
Assunto: Admissão e plano de pesquisa do Prof. Dr. Sérgio Niculitcheff,

em caráter emergencial e temporário, em nível MS-3.1 – 
Professor Doutor I, em RTC e no Regime Geral da Previdência 
Social, nos termos do artigo 40, § 13 da Constituição Federal, 
por um período de 365 dias ou até a conclusão do concurso 
público em andamento (17P-19378-2014), na área de Processo 
Criativo em Composição Artística, nas disciplinas AP103 – 
Pintura I, AP203 – Pintura II, AP303 – Pintura III, AP403 – 
Pintura IV, AP503 – Pintura V e AP603 – Pintura VI. Vaga nº 
159 com respectivos recursos

07) Interessado: DEPARTAMENTO DE MÚSICA
Processo:
Assunto: Admissão do Prof. Dr. Carlos Gonçalves Machado Neto, em 

caráter emergencial e temporário, em nível MS-3.1 – Professor 
Doutor I, em RTP – Regime de Turno Parcial – 12 horas 
semanais e no Regime Geral da Previdência Social, nos termos 
do artigo 40, § 13 da Constituição Federal, por um período de 
365 dias ou até a conclusão do concurso público em andamento 
(17-P-23467-2014), para ministrar na área de Fundamentos 
Teóricos das Artes, as disciplinas: MP150 – Música e 
Tecnologia I, MP250 – Música e Tecnologia II, MP450 – 
Música e Tecnologia IV, MU132 – Trilhas Sonoras I e MU232 – 
Trilhas Sonoras II. Vaga nº 28 com respectivos recursos.

08) Interessado: COORDENADORIA DE GRADUAÇÃO
Processo:
Assunto: Credenciamento da professora doutora Christiane Wagner, para 

ministrar aulas junto ao curso de graduação em Artes Visuais.
09) Interessado: COORDENADORIA DE PÓS GRADUAÇÃO

Processo: 01 P 3846/1984
Assunto: Homologação da ata de eleição para membros discentes 

suplentes junto as SCPGs Multimeios e Música.
10) Interessado: NUNO CÉSAR PEREIRA DE ABREU (MS – 3.2, 

RDIDP,DECINE)
Processo:
Assunto: Solicitação de licença especial (sabática) para fins técnicos, 

científicos ou culturais, nos termos da Portaria GR-347/1985, 
por 06 (seis) meses a partir de 02/02/2015, para desenvolver o 
Projeto de Pesquisa sobre o tema “Nelson e Paraty: a 
comunidade e o exílio”.

11) Interessado: ADILSON JOSÉ RUIZ (MS-3.2,RDIDP,DMM)
Processo: 01 P 206/1984
Assunto: Relatório de atividades referente a licença especial (sabática) 

para fins técnicos, científicos ou culturais, nos termos da 
Portaria GR-347/1985, no período de e 14/08/2013 a 
13/02/2014, para desenvolver no País projeto de pesquisa 
intitulado “Os elementos fundadores do Cinema da Vila 



Madalena, nas décadas de 1970 e 1980”.
12) Interessado: FERNÃO VITOR PESSOA DE ALMEIDA RAMOS (MS-

6,RDIDP,DECINE)
Processo: 01 P 3145/1993
Assunto: Relatório de atividades referente a licença especial (sabática) 

para fins técnicos, científicos ou culturais, nos termos da 
Portaria GR-347/1985, no período de 1º/01/2014 a 31/07/2014, 
para desenvolver pesquisa junto ao Department of Spanish and 
Portuguese/Colege of arts and Sciences da Indiana 
University/Bloomington.

13) Interessado: EMERSON LUIZ DE BIAGGI (MS-3.2,RDIDP,DM)
Processo: 17 P 21269/1997
Assunto: Relatório Periódico de Atividades de Docente referente ao 

período de 1º/06/2010 a 31/05/2014 e o recredenciamento como 
Professor Pleno junto ao PPG em Música para aulas e 
orientação.














































































































































	PAUTA COMPLEMENTAR

